
OBSAH
Poděkování 7
Úvod 9
S tručně  o členění práce 21

I
N EJV Y ŠŠÍ SOUD A PO K U ŠEN Í POLITIKY 23

1. S tvoření a pád  27

Z ák ladn í principy  společenské sm louvy 27
Rozpolcený Jo h n  M arsh a ll 29
P řed sed a  N ejvyššího soudu R. T anney 

a rozhodnu tí ve věci Scott:
Soud zasévá sém ě občanské války 36

Duch Ú stavy  a n asto len í sp raved lnosti 42
Soudní ak tiv ism u s ve službách

v lastn ic tv í a svobodného podnikán í 44

2. N ejvyšší soud v období New D ealu  a ú s ta v n í revoluce 59

F ed era lism u s a nem ocná k u řa ta  59
Rooseveltovi se nejprve nepodaří,

později v šak  podaří p ře tv o řit N ejvyšší soud 62
N ejvyšší soud p ře s tá v á  b rá n it federalism us 64
O dhození ekonom ického due process 65
Objev „skry tých  a izolovaných m enšin“ 66
K ladení zák ladů  m a te riá ln í equal p ro tec tion  69

3. N ejvyšší soud za p ředsedn ic tv í E. W arrena:
p lná  akceptace politické role N ejvyššího soudu 77

U vězněný p ráv n í rea lism u s 77



Brown v. Board of Education:
rovnost, segregace a původní chápání 82

Jeden  člověk, jeden  hlas:
res tru k tu race  zastupitelských sborů s tá tů  93

Volební daně a nová equal protection 99
Pravomoc Kongresu zm ěnit Ú stavu zákonem 100
Použití L istiny práv vůči s tá tů m  102
Právo na soukromí:

ústavn í časovaná bomba je vyrobena 104

4. Po W arrenovi: Nejvyšší soud
za předsednictví W. B urgera a W. R ehnquista  111

Transform ace právní úpravy občanských práv 112
E tika  soudů a právo na soukromí 120
První dodatek a R ehnquistův Soud 136

5. Cesta, po níž se Nejvyšší soud ub íra l 139

II
TEORETIKOVÉ 145

6. Madisonovo dilem a a potřeba ústavn í teorie 151

7. Původní chápání 155

Ú stava jako právo: n eu trá ln í principy 155
N eu tra lita  při odvozování principu 158
N eu tra lita  při definování principu 159
N eu tra lita  při aplikaci principu 163
Původní chápání původního chápání 165
Aplikace precedentu a původní chápání 167

8. N ám itky proti původním u chápání 173

Tvrzení, že původní chápání je  nepoznatelné 173
Tvrzení, že Ú stava se m usí m ěnit s tím ,

ja k  se m ění společnost 179



Tvrzení, že neexistu je důvod,
proč by živým m ěli v ládnout m rtv í 182

Tvrzení, že Ú stava  není právo 183
Tvrzení, že Ú stava je  to, co soudci řeknou, že jí  je  187
Tvrzení, že filozofie původního chápání

n u tí soudce, aby činili politická rozhodnutí 188
„Nemožnost in te rp re tism u  vázaného n a  právní věty“ 190

9. Teoretikové liberáln ího  revizionism u
v otázkách ústavn ího  p ráva  199

A lexander M. Bickel 199
John  H art Ely 206
Laurence Tribe 212
D alší liberá ln í revizionisté v otázkách ústavn ího  p ráva 219
Soudce Nejvyššího soudu W illiam  J . B rennan  ml. 231

10. Teoretikové konzervativního revizionism u
v otázkách ústavního  p ráva  235

B ernard  Siegan 236
R ichard A. E pste in  241
Soudce Nejvyššího soudu John  M arshall H arlan  243
Právněfilozofická volná tr ib u n a  247

11. O m oralizování, m oráln ím  re la tiv ism u  a Ú stavě 253

12. N eudržite lnost všech teorií,
k te ré  se vzdalují původním u chápání 263

13. N a obranu  právnického uvažování:
„dobré výsledky“ versus legitim ní procedura 273

III
KRVAVÉ KŘIŽOVATKY 279

14. Jm enování a kam paň  283

15. Slyšení a co bylo po nich 307



16. K ontrasty: co se o mně říkalo
a co jsem  ve skutečnosti dělal 335

O bčanská p ráva rasových m enšin  336
O bčanská p ráva žen 339
Monopoly, s tá t a pracující 344
Svoboda projevu podle 1. dodatku 346

17. Proč byla kam paň  rozpoutána? 351

18. Důsledky pro budoucnost 359

Závěr 365
Ú stava Spojených s tá tů  am erických 371
Poznám ky 391


